

Forhandlingen genoptoges.

Lovforslaget som helhed sattes til forhandling.

Udvalgets ordfører (Hans Knudsen): Efter vedtagelsen i onsdags af samtlige de af den højtærede finansminister stillede ændringsforslag, som har fået tilslutning fra alle udvalgsberettigede partier, kan jeg på hele udvalgets vegne indstille lovforslaget til vedtagelse.

Alfred Jensen: Jeg har gang på gang påpeget, at bestemmelserne i dette lovforslag hovedsagelig kommer de bedst stillede medborgere til gode. Vi mener, det er forkert, at man yder sådanne begunstigelser til de bedst stillede på et tidspunkt, da personer med lav indtægt og store forsørgerbyrder ikke får skattelettelser eller mulighed for at få lempelser, der kan sammenlignes med dem, der her er tale om.

Vi vil derfor ikke tage medansvar for denne lov, og vi afholder os fra at stemme.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 120 stemmer; 6 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om tekniske skoler, teknika og teknologiske institutioner.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 4344).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Udvalgets ordfører (Peter Jørgensen): Udvalget har holdt et møde mellem anden og tredje behandling og indstiller enstemmigt lovforslaget til vedtagelse.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 129 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til folketingsbeslutning om godkendelse af „Kongeriget Danmarks Hypotekbank“s regnskab for regnskabsåret 1956-57.

(Udvalgets betænkning med tilhørende forslag til folketingsbeslutning findes i tillæg B. sp. 937).

Sagen sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Forslag til folketingsbeslutning, sålydende: „Folketinget godkender „Kongeriget Danmarks Hypotekbank“s regnskab for tiden 1. april 1956-31. marts 1957“.
vedtoges uden afstemning.

Sagens overgang til anden (sidste) behandling
vedtoges uden afstemning.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov for Færøerne om pantsætning af fangst i årene 1958-1962.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2219, fremsættelsen i tidenden sp. 4316).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Dupont: Som det vil være folketinget bekendt, har der gennem mange år på linje med, hvad der gælder for landbruget i det øvrige land med hensyn til høstpantebreve, været givet de færøske fiskere mulighed for mod underpant i den fangst, der indbringes, at få lån til udrustning og drift af fiskerfartøjer.

Denne lovgivning har været gældende for

[Dupont.]

et år ad gangen i årene 1932-41 og på ny for årene 1952-59, dog her for 4 år ad gangen. Den har uden tvivl været med til at øge det færøske fiskeri, hvorfor det da også er helt naturligt, at man nu på foranledning af det færøske hvalfangerselskab i lagtinget har vedtaget et forslag, der også skal omfatte hvalfangsten. Da netop hvalfangst fordrer betydelig investering til udrustning og drift, vil det utvivlsomt være et betydeligt fremskridt, om også denne virksomheds finansieringsmuligheder lettes. Lagtinget har enstemmigt vedtaget forslaget; landsstyret har henstillet, at forslaget forelægges folketinget, og statsministeriet har givet det sin anbefaling.

Vedtægelsen af det foreliggende lovforslag vil betyde, at enhver på Færøerne, der driver fiskeri, herunder også hvalfangst, skal kunne give underpant i fangsten til sikkerhed for betaling af gæld, der er stiftet til udrustning og drift af fisker- og hvalfangerfartøjer. Den gældende lovgivning, der udløber i 1959, foreslås altså nu udvidet til også at omfatte hvalfangst, og loven kommer til at gælde for de 4 år 1958-1962.

Da vanskelighederne ved finansiering af såvel almindeligt fiskeri som hvalfangst fortsat består, skal jeg på mit partis vegne anbefale det foreliggende lovforslag til hurtig og velvillig behandling. Da der ikke er noget nyt i lovforslaget, altså bortset fra den nævnte udvidelse vedrørende hvalfangsten, idet det ellers har samme omfang som tidligere, kan det måske fremmes uden udvalgsbehandling.

Johan Poulsen: Jeg takker den højtærede minister for fremsættelsen af lovforslaget.

I øvrigt kan jeg ganske henholde mig til, hvad ordføreren for det socialdemokratiske parti, det ærede medlem hr. Dupont, har sagt — også det sidste angående unødigheden af udvalgsbehandling.

Baagø: Jeg kan på mit partis vegne anbefale, at lovforslaget fremmes, og vi fra vor side ønsker ikke nogen udvalgsbehandling.

Slipsager: Jeg kan på det radikale venstres vegne ligeledes anbefale lovforslaget.

I betragtning af den betydning, som

fiskerierhvervet har på Færøerne, og i betragtning af de store krav, der stilles til driftskapital, synes vi, lovforslaget er fornuftigt og forsvarligt, og vi kan tilsige fuld støtte til dets gennemførelse.

Gøting: Det foreliggende lovforslag glimrer ved sin klarhed og præcision. Vi kan tilslutte os den lille udvidelse gående ud på, at også hvalfangst omfattes af loven. Vi finder ikke anledning til yderligere kommentarer. Vi kan anbefale lovforslaget og insisterer ikke på udvalgsbehandling.

Lynnerup Nielsen: Som det allerede er sagt, er det foreliggende lovforslag en fortsættelse af tidligere lovgivning på dette område. At der nu sker en lille udvidelse, så at loven også kommer til at omfatte hvalfangst, finder vi naturligt. Det vil sikkert være en hjælp for de færøske fiskere til at få den fornødne udrustning, før fangst-sæsonen går ind.

Jeg kan altså på mit partis vegne give tilslutning til lovforslagets hurtige og velvillige behandling i det høje ting.

Justitsministeren (Hans Hækkerup): Jeg takker samtlige ærede ordførere for deres tilslutning til lovforslaget.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om egnsudvikling.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2273, fremsættelsen i tidenden sp. 4386).

Peter Nielsen: Den stigende rationalisering og mekanisering inden for landbruget har bevirket, at dets behov for arbejdskraft er stadig dalende, hvorfor arbejdsløsheden blandt landarbejdere har været i stadig stigen. Mange er søgt til nærliggende købstæder, der imidlertid ikke har været i stand til at beskæftige dem. Det må jo være industrien, der gennem sine udvidelser